
Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE AMM.VO-ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE N. 900 DEL 31/10/2023 

 
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO ATTRAVERSO PROCEDURA 
NEGOZIATA DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MAGNAGO - PERIODO: 
31.12.2023/31.12.2026 - MEDIANTE UTILIZZO DEL SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA DI REGIONE LOMBARDIA SINTEL. 
 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 10001 in data 27/07/2023 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Amministrativo Economico Finanziario per il periodo fino al 29/02/2024 e comunque sino a 
nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 
2023/2025” e s.m.i; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 72 del 23/05/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – PIAO”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Richiamate le seguenti proprie determinazioni: 
-        N. 828 del 02/11/2020 ad oggetto: “Determina a contrattare per l’affidamento attraverso 

procedura negoziata dei servizi assicurativi del Comune di Magnago – Periodo 
31.12.2020-31.12.2023” mediante utilizzo del sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato Aria Sintel”; 



 
- N. 656 del 11/09/2020 con la quale si affidava il servizio di brokeraggio assicurativo alla 

società ASSITECA Spa – Via G. Sigieri, 24 – 20135 Milano – Reg. Imprese MI/C.F./P. 
IVA IT 09743130156-R.E.A. MI 1313138 per il periodo dal 15/09/2020 al 14/09/2024; 

 
Considerato che il prossimo 31/12/2023 verranno a scadere i contratti relativi alle coperture dei 
rischi stipulati con le attuali Compagnie Assicurative; 
 
Vista la vigente normativa in ordine alla obbligatorietà per le Pubbliche Amministrazioni di 
ricorrere al mercato elettronico (MEPA) per l’acquisizione di beni e servizi in economia nonché di 
verificare l’attivazione di convenzioni/accordi quadro da parte di Consip Spa; 
 
Verificato che alla data odierna non sono reperibili sul MEPA forniture di beni/servizi così come 
necessitanti all’Ente, né sono state attivate convenzioni da parte di Consip spa per i servizi 
assicurativi in oggetto;  
 
Richiamato inoltre l’art. 1 della Legge Regionale 28.12.2007 n. 33 che ha affidato all’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti (ARCA) le funzioni di centrale di committenza di cui all’art. 33 del 
D.lgs. 163/2006 a favore dei soggetti indicati all’art. 1 comma 455 della L. n. 296/2006 che sulla 
base della programmazione regionale degli acquisti e con riferimento alle esigenze degli Enti, 
provvede a stipulare convenzioni per la fornitura di beni e servizi per le P.A.;  
 
Dato atto che presso ARCA non risulta essere attiva alcuna convenzione relativa all’oggetto del 
presente atto; 
 
Visto l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 nonché l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, con i quali viene stabilito prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’avvio delle procedure per l’indizione della gara con procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando tenuto conto della prossima imminente scadenza; 
 
Atteso che la suddetta procedura di selezione verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi 
informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi della normativa 
vigente in materia di appalti pubblici e che si espleterà l’intera procedura mediante la piattaforma 
regionale e-procurement SINTEL di Regione Lombardia; 
 
Ritenuto quindi di provvedere all’aggiudicazione, mediante procedura negoziata senza  
pubblicazione di bando, per singolo lotto a favore della Compagnia che avrà formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base di criteri economici e di merito tecnico precisati nel 
bando e nel capitolato di gara; 

 
Visto l’art 50 del D.lgs. 36/2023 - Procedure per l’affidamento- comma 1 lettera e)alle soglie di cui 
all’articolo 14; 

 
Preso atto della comunicazione n. 12893 del 09/10/2023 nella quale si comunica che a seguito di un 
rebranding Assiteca S.p.A. cambierà la sua denominazione sociale in HOWDEN Assiteca S.p.A. 
rimanendo invariata la sede e la partita IVA; 
 
Visto l’indagine di mercato svolta dal Broker assicurativo per l’individuazione degli operatori



economici che possono essere invitati a partecipare alla presentazione delle offerte; 
 

Visto il bando di gara riportante le condizioni e le modalità di presentazione delle offerte 
nonché i criteri di aggiudicazione della gara tutte contenute nella lettera di invito destinate alle 
compagnie assicurative che verrà inserito sul portale Sintel – Aria Regione Lombardia; 

 
Vista la seguente documentazione di gara allegata e facente parte integrante del Disciplinare 
allegato al presente atto e rappresentata da: 
 
 Allegato 1: Capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti 1,2,3,4,5,6,7 

riportanti le condizioni di garanzia richieste che dovranno regolare le future polizze, nonché: 
 Statistica sinistri 
 Elenco mezzi per quotazione polizza RCA/ARD a libro matricola 

 Allegato 2: Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva  
 Allegato 3: Documento Di Gara Unico Europeo D.lgs. 36-2023-editabile 
 Allegato 4: Dichiarazione di accettazione del capitolato speciale di polizza o di proposta 

varianti 
 Allegato 5: Scheda di proposta variante 
 Allegato 6: Dichiarazione coassicurazione o RTC 
 Allegato 7: Dichiarazione di impegno impresa ausiliaria 
 Allegato 8: Dichiarazione adesione protocollo legalità 
 Allegato 9: Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel 
 Allegato 10: Scheda di offerta economica lotto n. 1 
 Allegato 11: Scheda di offerta economica lotto n. 2 
 Allegato 12: Scheda di offerta economica lotto n. 3 
 Allegato 13: Scheda di offerta economica lotto n. 4 
 Allegato 14: Scheda di offerta economica lotto n. 5 
 Allegato 15: Scheda di offerta economica lotto n. 6 
 Allegato 16: Scheda di offerta economica lotto n. 7 
 
Rilevato che per l’oggetto dei contratti da concludere relativamente alla scelta del contraente
verrà applicata la disciplina prevista dal D.lgs. n 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 
Considerato che tra le funzioni del Broker Assicurativo rientra anche l’assistenza nello 
svolgimento delle gare per l’appalto dei servizi assicurativi;  
 
Atteso che: 
 - l’art. 3 della Legge n. 136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di 
pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 - il D.L. n. 187/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’articolo 7, comma 4, 
dispone: “4) il comma 5 è sostituito dal seguente: «5. Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 
posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 
11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP).»”; 
 - con Determinazione n. 08/2010 l’Autorità di Vigilanza ha ulteriormente chiarito che in 
applicazione della normativa sopra richiamata il CIG deve essere richiesto per gli acquisti di 
qualsiasi importo e qualsiasi sia la modalità di scelta del contraente; - il codice identificativo 
della gara attribuito alle procedure oggetto della presente determinazione dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è indicato nel dispositivo 
dell’atto; 
 



Richiamati:  
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali);  
- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio); 
 - il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice appalti);  
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in materia di funzioni e responsabilità del 
Dirigente; 
 
Rilevato che la presente procedura non necessita di CUP poiché non rientra tra gli investimenti 
di cui all’art. 11 della Legge 16.01.2003, n. 3;  
 
Dato atto che per l’indizione di gara, sono stati attribuiti dal sistema SIMOG i seguenti Codici 
Identificativi con gli importi definiti a base d’asta e che dovrà essere versato il contributo 
all’ANAC per la somma di € 250,00, così come previsto con delibera ANAC N. 621 del 
20/12/2022; 
 

 
LOTTO DESCRIZIONE CODICE CIG IMPORTO A BASE DI GARA 

PER CIASCUNA ANNUALITA’ 
ASSICURATIVA € 

IMPORTO A BASE DI GARA 
PER L’INTERO PERIODO € 

1 ALL RISKS A01DA1E1D1 20.000,00 60.000,00 
2 RCT/O A01DA2793C 20.000,00 60.000,00 
3 INFORTUNI A01DA2DE2E 2.000,00   6.000,00 
4 RCA/ARD A01DA343F8 6.500,00 19.500,00 
5 KASKO A01DA38744 1.500,00   4.500,00 
6 TUTELA LEGALE A01DA3CA90 6.000,00  18.000,00 
7 RC PATRIMONIALE A01DA3FD09 3.000,00   9.000,00 

TOTALE                        177.000,00 

 
Visto e approvato l’elenco delle compagnie assicurative predisposto dal broker assicurativo;  
 
Ritenuto pertanto di avviare l’iter amministrativo per la procedura negoziata come sopra indicato, 
approvando lo schema di Istanza di partecipazione, il Disciplinare di gara e relativi allegati; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 

          Visto e approvato l’elenco delle compagnie assicurative predisposto dal broker assicurativo;  
       
          Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2) di indire idonea procedura negoziata ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 per affidamento 
servizi assicurativi a copertura dei rischi del Comune di Magnago per un periodo di 3 anni dalle 
ore 24.00 del giorno 31/12/2023 alle ore 24.00 del giorno 31/12/2026 mediante l’utilizzo del 
Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Sintel; 



 
 

LOTTO DESCRIZIONE CODICE CIG IMPORTO A BASE DI GARA 
PER CIASCUNA ANNUALITA’ 
ASSICURATIVA € 

IMPORTO A BASE DI GARA 
PER L’INTERO PERIODO € 

1 ALL RISKS A01DA1E1D1 20.000,00 60.000,00 
2 RCT/O A01DA2793C 20.000,00 60.000,00 
3 INFORTUNI A01DA2DE2E 2.000,00   6.000,00 
4 RCA/ARD A01DA343F8 6.500,00 19.500,00 
5 KASKO A01DA38744 1.500,00   4.500,00 
6 TUTELA LEGALE A01DA3CA90 6.000,00  18.000,00 
7 RC PATRIMONIALE A01DA3FD09 3.000,00   9.000,00 

TOTALE                        177.000,00 

 
 
4) di approvare conseguentemente tutta la documentazione di gara come citata nelle premesse, 
parte integrante e sostanziale della presente; 
 
5) di nominare la Commissione per la valutazione delle offerte con successivo atto 
amministrativo ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. N. 36/2023; 
 
6) di procedere alla prenotazione della spesa complessiva pari ad € 177.000,00 con imputazione 
nel seguente modo: 
 
- € 14.000,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2024, competenza, missione 01, programma 03, 
titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.1); 
- € 6.500,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2024, competenza, missione 01, programma 03, titolo 
1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art. 2); 
- € 35.500,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2024, competenza, missione 01, programma 03, 
titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.3); 
- € 3.000,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2024, competenza, missione 01, programma 03, titolo 
1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.4); 
 
- € 14.000,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2025, competenza, missione 01, programma 03, 
titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.1); 
- € 6.500,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2025, competenza, missione 01, programma 03, titolo 
1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art. 2); 
- € 35.500,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2025, competenza, missione 01, programma 03, 
titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.3); 
- € 3.000,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2025, competenza, missione 01, programma 03, titolo 
1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.4); 
 
- € 14.000,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2026, competenza, missione 01, programma 03, 
titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.1); 
- € 6.500,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2026, competenza, missione 01, programma 03, titolo 
1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art. 2); 
- € 35.500,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2026, competenza, missione 01, programma 03, 
titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.3); 
- € 3.000,00 al Cod. 01.03.1 del bilancio 2026, competenza, missione 01, programma 03, titolo 
1, macro aggregato 103 (Voce 250 Cap 25 Art.4); 
 
 



 
 
7) di dare atto che la spesa relativa al contributo all’A.N.A.C. da parte della Stazione 
Appaltante pari ad € 250,00 viene impegnata ed imputata al Cod. 01.03.1 del bilancio 2023, 
missione 01, programma 03, intervento 1, macro aggregato 110 (voce 250, cap. 25 art. 3) e di 
provvedere al pagamento di tale contributo tenuto conto delle vigenti modalità di pagamento 
previste dall’A.N.A.C.; 
 
 8) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di 
Magnago – Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di gara e contratti (art. 37, c. 1, del 
D.lgs. n. 33/2013); 
 
9) di dare atto che attraverso le fasi di affidamento saranno verificati gli adempimenti e le 
modalità di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
10) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 
11) di nominare quale Responsabile del Procedimento della procedura di gara, il Funzionario 
del Settore Amministrativo-Finanziario Rag. Maria Luisa Giani. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: GIANI Maria Luisa


